
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

Milano, 29 marzo 2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/19/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile UOS Farmacia 

(dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

627/2013 

395-

444/2016 

Oggetto: 

 

PROVVEDIMENTO QUADRO DI ESERCIZIO IN ORDINE A 

TITOLI NEGOZIALI NECESSARI A SODDISFAZIONE DI 

FABBISOGNO CARATTERISTICO DI DISPOSITIVI MEDICI 

E TALUNE CATEGORIE DI FARMACI ELETTIVAMENTE 

MEDIANTE SOLUZIONI ACQUISITIVE A CARATTERE 

CONVENZIONALE E CENTRALIZZATO 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato,  

richiamati i precedenti atti istruttori riferiti a fornitura di presidi-dispositivi medici, nonché talune 

categorie di farmaci, quali soluzioni infusionali e fiale galeniche, prodotti per nutrizione enterale, 

medicazioni specialistiche a soddisfazione di fabbisogno caratteristico delle Strutture socio sanitarie 

dell’Azienda; 

dato atto che, per l’esercizio 2022, la UOS Farmacia, nella persona del Dirigente Responsabile, 

nonché RUP ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dott.ssa Elisabetta Busà, 

procederà, in coerenza con le specifiche realtà clinico-assistenziali degli ospiti ricoverati, secondo i 

titoli contrattuali a carattere convenzionale e centralizzato, avuto riguardo alle più favorevoli 

condizioni delle intervenende Convenzioni ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli 

Acquisti) o a migliori opzioni acquisitive, ove disponibili, presso la Centrale di Committenza 

nazionale Consip-MePA, sulla base di quanto coerentemente declinato nelle ‘Regole di Gestione del 

Servizio Sanitario e Socio Sanitario Regionale per l’anno 2022’; 

rilevato che, allo stato, le Convenzioni di riferimento attive presso Aria S.p.A. a garanzia dei 

necessari approvvigionamenti aziendali sono di seguito riportate: 

deflussori-regolatori di flusso-dispositivi elastomerici: ARCA_2017_059, lotti 3-9-29; 

dispositivi per apparato respiratorio: ARCA_2017_066, lotti 16-22-26; 

dispositivi per apparato urogenitale: ARCA_2017_051, lotto 39 e ARCA_2017_054, lotti 4-11; 



 2

medicazioni generali: ARCA_2017_046.1, lotti 1-4-8-18-23-29-32-34-36, ARCA_2018_078, lotti 

1bis-8-46-65-69-93bis, ARCA_2019_064.2, lotto 23A; 

siringhe ed aghi: ARCA_2016_54, lotto 3 e ARCA_2018_076, lotti 29-46, ARCA_2018_055, lotto 

6; 

medicazioni specialistiche (classificate farmaci): ARCA_2019_064, lotti 12-14-16-19-21-23-28-31-

45, ARCA_2019_064.2, lotto 25, ARCA_2019_064.3, lotti 19-41-42; 

soluzioni infusionali e fiale galeniche (classificate farmaci): ARCA_2018_001.3, lotti 62-564-637-

638-2155-2156-3114, ARCA_2019_001.2, lotto 179, ARCA_2019_002, lotto 21, 

ARCA_2019_001.18, lotto 456; 

prodotti per nutrizione enterale (classificati farmaci): ARCA_2017_901, lotti 9-12-23-31-32-37-40-

41-46-47-67-68-70-73-74, 

guanti ad uso sanitario: ARIA_2020_029, lotti 1-2, 

fatta salva ogni ulteriore soluzione a carattere convenzionale di Aria S.p.A. che dovesse intervenire 

nel corrente esercizio, constandosi sin d’ora nulla osta ad adesione in linea con le comprovate e 

specifiche esigenze clinico-assistenziali presupposte; 

rilevato, inoltre, che per prodotti insuscettibili di acquisto a mezzo di procedura centralizzata, anche 

avuto riguardo all’elevata specificità clinico-assistenziale debitamente circostanziata a cura del RUP 

menzionato, sussistono i presupposti per processare soluzioni acquisitive mediante prosecuzione 

delle vigenti forniture, secondo le migliori condizioni economiche applicate e ferma l’attivazione di 

percorsi di sperimentazione su prodotti diversi ma qualitativamente rispondenti a parametri di 

appropriatezza terapeutica finalizzata ad obiettivi di razionalizzazione della spesa; 

dato atto che, in ragione di quanto sopra dedotto, nulla osta a validare acquisti in economia sulla 

base di circostanziate e motivate esigenze clinico-sanitarie dell’utenza in carico, per presidi e 

dispositivi medici caratterizzati da esclusività soggettiva ed oggettiva, nella misura strettamente 

necessaria al soddisfacimento di fabbisogno caratteristico, tra cui, a titolo esemplificativo, dispositivi 

per accesso venoso e vascolare, cannule tracheostomiche, nonché taluni dispositivi medici atti a 

soddisfare esigenze cliniche specifiche; 

considerato che, per la spesa caratteristica di cui trattasi, si consta, per l’anno 2022, una previsione 

approvvigionamentale (importi IVA compresa), come in appresso rappresentata e come riportata in 

tabelle ricognitive allegati sub 1 e sub 2 al presente provvedimento, debitamente vistate per 

congruità tecnica dal Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, Dott. Rossi Pierluigi e dalla 

Responsabile UOS Farmacia, nonché RUP, Dott.ssa Elisabetta Busà, definita in ragione dei consumi 

di periodo 2021, il cui valore sconta ancora, come per l’annualità precedente, il decremento del tasso 

di saturazione dei posti letto come diretta conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, 

da ritenersi, pertanto, suscettibile di variazione in aumento, per valori allo stato non prevedibili, in 

quanto strettamente connessi alla variazione futura di occupazione dei posti letto in rapporto 

all’evoluzione della suddetta emergenza: 

Presidi e dispositivi medici: 

€ 690.373,26, di cui vengono evidenziate le voci di spesa prevalenti: 

- € 151.200 riferiti a test rapidi di III generazione ad immunofluorescenza, inseriti solo a fine 2021 

nei fabbisogni approvvigionamentali dell’Azienda, in esito alle valutazioni di appropriatezza 

clinica effettuate sulla base dell’attuale trend evolutivo dell’emergenza epidemiologica, anche 

avuto riguardo all’opportunità di individuare valida e più efficace alternativa di utilizzo rispetto 

ai kit (tamponi e provette) per l’esecuzione dei test molecolari mediante laboratori autorizzati, la 

cui previsione di spesa viene conseguentemente proporzionalmente rideterminata; 

- € 167.342,00 per guanti monouso (prevalentemente in vinile senza polvere), 



 3

 

Medicazioni specialistiche (farmaci): 

€ 14.948,11  

Soluzioni infusionali e fiale galeniche (farmaci): 

€ 38.755,78 

Antisettici e disinfettanti (farmaci): 

€ 9.248,12 

Prodotti per nutrizione enterale (farmaci): 

€ 212.713,24, 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

dato atto che con comunicazione del 23.3.2022 il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato, dott. Ugo Ammannati, sostituisce la dott.ssa Rossana Coladonato per 

l’esercizio delle funzioni di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di dare atto, per l’esercizio 2022, di consolidamento dell’assetto approvvigionamentale per 

presidi, dispositivi medici, nonché talune categorie di farmaci, quali soluzioni infusionali e 

fiale galeniche, medicazioni specialistiche e prodotti per nutrizione enterale mediante ricorso, 

elettivamente, ad opzioni acquisitive di cui a vigenti titoli contrattuali a carattere centralizzato 



 4

ed in aggiornamento dinamico avuto riguardo alle migliori condizioni di volta in volta 

accessibili a Convenzioni ARIA, ovvero disponibili in Convenzioni CONSIP, come di seguito 

rappresentato: 

€ 690.373,26 per presidi e dispositivi medici, per cui si richiama integralmente quanto dedotto 

in premessa; 

€ 14.948,11 per medicazioni specialistiche; 

€ 38.755,78 per soluzioni infusionali e fiale galeniche; 

€ 9.248,12 per antisettici e disinfettanti; 

€ 212.713,24 per prodotti per nutrizione enterale, 

precisando che i valori sopra dedotti, da considerarsi in via del tutto previsionale, giusti report 

di sintesi allegati sub 1 e sub 2, parti integranti del presente provvedimento, debitamente 

vistate per congruità tecnica dal Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, Dott. Rossi 

Pierluigi e dalla Responsabile UOS Farmacia, nonché RUP, Dott.ssa Elisabetta Busà, che si 

attestano su consumi coerenti con il minor tasso di occupazione dei posti letto in conseguenza 

dell’emergenza epidemiologica, sono da considerarsi suscettibili di variazione in aumento per 

valori allo stato non prevedibili, in quanto strettamente connessi alla variazione futura di 

occupazione dei posti letto in rapporto all’evoluzione della suddetta emergenza; 

2) di rilevare che, allo stato, le Convenzioni accessibili in ARIA S.p.A. ai fini del 

soddisfacimento di fabbisogno caratteristico dell’ASP IMMeS e PAT, relativamente a presidi-

dispositivi medici ed alle categorie di farmaci sopra menzionati, sono di seguito individuate: 

deflussori-regolatori di flusso-dispositivi elastomerici: ARCA_2017_059, lotti 3-9-29; 

dispositivi per apparato respiratorio: ARCA_2017_066, lotti 16-22-26; 

dispositivi per apparato urogenitale: ARCA_2017_051, lotto 39 e ARCA_2017_054, lotti 4-

11; 

medicazioni generali: ARCA_2017_046.1, lotti 1-4-8-18-23-29-32-34-36, ARCA_2018_078, 

lotti 1bis-8-46-65-69-93bis, ARCA_2019_064.2, lotto 23A; 

siringhe ed aghi: ARCA_2016_54, lotto 3 e ARCA_2018_076, lotti 29-46, ARCA_2018_055, 

lotto 6; 

medicazioni specialistiche (classificate farmaci): ARCA_2019_064, lotti 12-14-16-19-21-23-

28-31-45, ARCA_2019_064.2, lotto 25, ARCA_2019_064.3, lotti 19-41-42; 

soluzioni infusionali e fiale galeniche (classificate farmaci): ARCA_2018_001.3, lotti 62-564-

637-638-2155-2156-3114, ARCA_2019_001.2, lotto 179, ARCA_2019_002, lotto 21, 

ARCA_2019_001.18, lotto 456; 

prodotti per nutrizione enterale (classificati farmaci): ARCA_2017_901, lotti 9-12-23-31-32-

37-40-41-46-47-67-68-70-73-74, 

guanti ad uso sanitario: ARIA_2020_029, lotti 1-2 

ferme ogni ulteriore soluzione convenzionale a carattere centralizzato resa disponibile da 

ARIA S.p.A. nel periodo di riferimento, constandosi sin d’ora nulla osta ad adesione in 

coerenza con le comprovate e specifiche esigenze clinico-assistenziali presupposte; 

3) di confermare, in via del tutto residuale, per prodotti insuscettibili di acquisto a mezzo di 

procedura centralizzata, anche avuto riguardo all’elevata specificità clinico-assistenziale 

debitamente circostanziata a cura del RUP presupposto, autorizzazione al perfezionamento di 

soluzioni acquisitive mediante prosecuzione delle vigenti forniture, secondo le migliori 

condizioni economiche applicate e ferma l’attivazione di percorsi di sperimentazione su 



 5

prodotti diversi ma qualitativamente rispondenti a parametri di appropriatezza terapeutica 

finalizzata ad obiettivi di razionalizzazione della spesa; 

4) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta a 

complessivi stimati € 966.038,51 (IVA compresa), di cui € 690.373,26 a titolo di 

presidi/dispositivi medici ed € 275.665,25 a titolo di farmaci, coerentemente ai valori di budget 

approvati con Determinazione DG/10 del 9.02.2022, da imputarsi ai seguenti conti di 

contabilità: 

€ 690.373,26: Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2022, sub 1 e 2; 

€ 275.665,25: Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2022, sub 1 e 2. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

per il Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo 

dott.ssa Rossana Coladonato 

Il Dirigente dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

dott. Ugo Ammannati 
 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


